1 2 3
scit præ falcibus (et) securibus.

4 5 6 7
§. 3. Oda ait: (si) nō apparet (ac uelut)

8 9 10 11 12
solitaria (sit Regis) uirtus; ceterū Reguli il-

13 14 15
lā studiose æmulatur. Hac de causa (in)

16 17
quit C, u. Sū.) Si Rex perfectus (uirtutē)

18 19 20 21 22 23
solide colat; ja orbis vniuersus pace per

fruetur.

24 25 26
f. 31 p. 1. Oda ait: ego cōplectōr et a-

mo (inducitur XAM TI Supremus

cōcli Imperator loquēs.) Regis Ven-

27 28 29 30
Vam clara uirtutē, (qua) nō magnopē

31 32 33 34
re personabat, ut exterius pēcipiteretur

35 36 37
(et appareret.) Cōfucius ait: sonitus

37 38 39
verberū, (et) splēctor exterior, in ordi-

40 41 42
ne ad cōuertēdū populu (sunt quid) pos-

43 44 45 46 47
terius. Oda ait: virtus (hēc est) quid sub-

47 48 49
tile (et) leue iſtar pīli. Imō uerō (subi)-

50 51 52
cit C, u. Sū.) pīlus adhuc habet, (quod

53
cū eo) cēparetur: (ad eōque māgis rem

declarat carnē aliud, quo dicitur:) su-

54 55 56 57 58 59 60
premi cōcli res, nec sonū, nec odore (ha-

bet: sed) summum (quid est, et omnia

transcenēens).

61
Finis Vers. Lit. Lib. 2.

輶 yeu 聲 xim 君 Kiun 於 yu
如 ju 以 y 舍 cu 鉄 fu
毛 mao 色 se 篤 to 錄 yue
毛 mao 子 cu 奉 cumi 詩 xi
猶 yeu 曰 yuc 而 lh 不 pu
有 yeu 聲 xim 天 tien 曰 yue
倫 lun 色 se 下 hia 顯 bien
上 xam 之 chi 平 pim 惟 guei
天 tien 於 yu 德 te 百 pe
之 chi 以 y 詩 xi 壽 pie
載 cai 化 hoa 云 yun 百 pe
無 ua 民 min 予 yu 壽 pie
聲 xim 末 mo 懷 hoai Ki
無 uu 也 ye 明 mim 刑 him
臭 hieu 詩 xi 德 te chi
至 chi 曰 yue 不 pu 是 xi
矣 y 德 te 大 ta 故 cu
47 32 16 1
58 43 27 12
60 44 29 13
61 49 30 14
46 31 32 15

孔夫子 CONFUCII VITA

Cum siue Confucius, quem Sinenses vti Principem Philosophiae suae sequuntur et colunt, vulgari, uel doméstico potius nomine
丘 Kieu dictus; cognomento 仲尼 chum-nhi; natalem habuit sedem in
Regno 魯 lu (quod Regnum in Provinciam deinde, quæ hodie 山東 xian
tum dicitur, redactum fuit) in pago 曲邑 chum-ye territorij 昌平 ch'ang-ping, quod ad ciuitatem 曲 Kio f'eu pertinet; haec autem ciuitas
paret vrbi 穀州 yen-chou cheu dictæ. Natus est anno 21 Imperatoris 灵
王王 uam (fuit hic tertius et uigesimus e familia, seu domo Imperatoria-
周 theu dictæ) Anni nomen 庚戌 kem-ssu; secundo ite et uigesimo an-
no 裹公 siam cum Regis, qui ea tempestate Regnum lu obtinebat; die
13 undecimæ lunæ 庚子 kem-ssu dictæ, sub horam noctis secundam, an-
no ante Christi ortum 551. Mater ei fuit 懲 ch'm, e familia prænibili 顏
yen oriunda; Pater 叔梁 leam he, qui non solum primi ordinis
magistratu quem gessit in Regno 宋 lúm, sed generis quoque nobilitate
fuit illustris; stirpem quippe duxit 宋 (uti Chronica sinensium testantur,
et tabula genealogica, quæ prologomenis ad annales sinicos inseritur,
perspicue docet) ex uigesimo septimo, siue penultimo Imperatore
乙酉 dicto. Porró natus est Confucius Patri iam septuagenario, 帝
 quem adeò trienüs infans mox amisit; sed Mater pupillo deinde
luperstes fuit per annos unum et uiginti, cōiuge in monte 東防 f'am
Regni lu sepulto. Puer iam sexennis præmaturā quadam 東
maturitate, uiro, quám puer similiior, cum xqualibus nunquam uisus est
luditare. Oblata edulia non ante delibabat, quám prisco ritu, qui 祖
豆 teu nuncupatur, cælo uenerabundus obtulisset. Annorum quin-
decim adolescentis totum se dedere cæpit Priscorum libris euoluen-
dis, et reiectis ijs, quæ minùs utilia uidebantur, optima quæque documen-
ta selegit, primū expressurus ea suis ipse moribus, deinde alijs quoque
ad imitandum propositurus. Non multo post unā cum 孟 mem' 滕子
et

çu, et 南宮叡 kim 収 ad ritus ciuiles addiscedos se concurrit. Decimonono, aut ut alij, 20. ætatis anno duxit uxorem, quæ unica illi fuit
升 晉 quoniam 父 xi, ex qua, sequenti mox anno suscepit filium 伯 pe.
漁 yu, sed hoc deinde iam quinquagenario, cum ipse 69 annos natus es-
set, orbatus est, uxore tribus ante annis amissæ. Haudquaquam tam
men cum filio stirps omnis extincta est, sed per nepotem 子 su 惠 su,
(qui agit laudis, ac philosophicæ studiosus) cui sui libros
commentatus est, et magnis in Imperio muneribus perfunctus) perpetuus
posteriorum serie cum non vulgari tam opulentia, quam dignitate ad hec
usque tempora propagata est, nulli fortasse familiarum, quas uel in Africa,
uel in Europa nobilitatis antiquitas commendat, postponenda. Sic qui-
dem affirmare non dubitauit P. Ioañea Adamus Schall Soc. Iesu sacer-
dos, vir sinicarum rerum peritus in primis, cum forte is, qui hac ætate
Philosophi nomen ac stirpem traxit, cum Pekini uisendi gratia, nec sine
muneribus (qui mos est gentis) adiuisset: quod si meminerimus primam con-
fucianæ stirpis originem, ab antiquissima peti sinicæ gentis Imperatoribus
成 湯 chiam tam, 父 yu, 黄 hoam 帝 ei; hunc autem iam ante annos
4 mille et amplius sinis imperauisse, nullus utique de tantâ nobilitate du-
bitandi locus nobis erit, si modo Sinarum Chronicis fidem quam merentur
dare placeuerit. Varijs in locis Magistratum, gessit Philosophus magna cum
laude: curas uero, huiusmodi ac dignitates non alio fere studio admittebat,
quam publicæ utilitatis, et spe propagandæ doctrinæ suæ: quâ quidem spe
si forte falli se uideret, ultrò scilicet magistratu sese abdicabat. Huius rei
cum alias sepe, tum uero 55. ætatis suæ anno illustre testimonium dedit;
cum enim in Regno lù Mandarinum ageret (loquor hic more lusitanorum,
e quibus in hoc oriente Mandarini uocantur, qui publicas reas inter sinas
administrat) tanta legum obseruatio, rerumque et morum tam felix conuer-
sio trimestri spatio mox consecuta est, ut iam uicini Reges, æmulique inui-
diæ metuque aliquo tenerentur, haud ignari, Respublicas non aliâ re felici-
us conseruari et crescere, quam disciplinâ legumque obseruatione: finitimi
ergo Regni, quod 殿 ci dicebatur, Rex atque Optimates tam præclaræ z-
molorum gubernationi structuri insidias, donis eas, ut sit, tegunt: pu-
ellas formæ, canendi gratia, alijsque dotibus præstantes dono mittunt Re-
gni lu Regi. Rex ignarus insidiarum dolosum munus admittit, capitur illicet
mulierularum gratia, capiuntur et Proceres sic prorsus, ut ad trimestre to-
rum, dum nouis illis delicijs indulgeretur, negotia cessarint publica, et Re-
gis adeundi via præclusa fuerit: non tulit hoc Confucius: renunciat mune-

ii, relinquit Aulam, atque ad Regna 齊 ^{ci} 衛 ^{wei} guci, et 楚 ^{chu} spontaneus exul contendit: Verum nec hi bono 齊 ^{ci} 衛 ^{wei} guci, et 楚 ^{chu} spontaneus quod alijs intulerant, frui uouerunt: non admittitur Philosophus, qui adeo coactus petere Regnum 陳 ^{chin} huc ad extremam uictus quoque penuriam redigitur: Nec multo 陳 ^{chin} post, dum Regnum 宋 ^{sung} peragrat, a quodā 桓 ^{huon} 魁 ^{wei} tui præpotenti viro sed insigniter 宋 ^{sung} improbo non semel桓 ^{huon} 魁 ^{wei} ad mortem conquisitus est: ipse interim tot ærumnas inter atque discrimina sui semper similis, inuicto semper animo, et pro causa tam bonâ, uitam quoque ponere paratus: quamquam fretus ipse recte factorum conscientiâ præsidioque coelesti, rursum negabat, quæquâ sibi nocere posse siquidem esset eâ uirtute instructus qua ipsi coelo inniteretur. Ardens atque indefessu studiū diuulgandæ per totum Imperium sanioris doctrinæ ad extremum usque spiritum non remisit; cùmque viri ardor patriis filiis ægre contineretur, non semel de nauigando mari, terrisque remotis adeundis cogitauit. Discipulos numerauit 3000. Ex his omnino quingentos extitisse memorant, qui uarijs in Regnis magistratū gesserint: qui præ cetæris autem uirtute literisque eminenterent, duos et septuaginta fuisse, quorum adeo nomina, cognomenta, et qua quisque patriâ sit oriundus, memorie prodit. Quatuor doctrinæ sunt, cœu gradus, totidemque discipulorū ordines constituebat. Supremus ordo in excolendo uirtutibus animo ponebat studiū; et in hoc quidem ordine primas ferebant 門 ^{min} 子 ^{eu} 騞 ^{kien}, 冉 ^{gen} 伯 ^{pe} 牛 ^{nieu}, 仲 ^{chum} 一弓 ^{cum}, ac denique 顏 ^{yen} 澄 ^{yuen} charus præ omnibus Magistro discipulus, cuius immaturum funus (obijt quippe primo et trigesimo ætatis anno) continenter lugebat. Proximus ordo ratiocinandi dicendique facultati dabant operam; huius principes erant 壬 ^{ai} 我 ^{ngō}, et 子 ^{su} 貢 ^{cum}. Tertius agebat de regimine politico, et 子 ^{ai} 我 ^{ngō}, et 子 ^{su} 貢 ^{cum}. probe gerendis muneribus publicis; excellebant huc 冉 ^{gen} 有 ^{yeu}, et 季 ^{lu}. Quartidenique et postremi ordinis labor 子 ^{eu} 游 ^{yeyu}, et 子 ^{eu} 夏 ^{chia} præcipua cum laude præstabat. Atque 子 ^{eu} 游 ^{yeyu}, et 子 ^{eu} 夏 ^{chia} præhi quidem inter duos et septuaginta, decem erant solertiiores discipuli, et flos scholæ Confucianæ Omne studium ac doctrina Philosophi eo colimabat in primis, ut naturam ignorantia tenebris offusam, uitiosque depravatam revocaret ad pristinam lucem atque integritatem, cum quæ a coelo conditam fuisse asserebat: Ex quo deinde clemens et æqua rerum administratio ad eoque felix et maxime pacatus Imperij status consequeretur. quó autem certius attingeretur hic scopus, uolebat omnes 敬 ^{gin} 天 ^{tien}; 愛 ^{ngai} 人.

gin. 克 ^{ke} 己 ^{ki} obsecui coelo, ipsumque timere et colere; amare pro. ximum sicut seipsum; vincere se, atque appetitus suos subdere rationi, nec quidquam agere dicere, uel etiam cogitare, quod ab hac esset alienum. Porro quæ scripto uerboque præcipiebat, primus ipse moribus exprimebat ac uitæ cuius rei testimonium satis luculentum præbere potest tantus tot illustrum virorum numerus, qui in disciplinam eius se contulerunt, et quæcumque gessit dixitque, quamuis minutissima, posterrati prodidere: ad hæc constans ille fauor tot Principum, tantus tot sc. colorum honor (de quo mox agemus) argumento esse potest, uirtutem sane fuisse Philosopho, non meram speciem fucumque uirtutis. quid? quod nos tris temporibus haud defuerint e literatorum ordine, qui uel amplexi iam Religionem Christianam, uel huius integritate sanctitateque probe saltem perspectæ, non dubitanter affirmarunt, sperari posse, Philosophum suum, siquidem uixisset ætate nostrâ, primum fuisse futurum qui ad Christi legem transiisset. Certe quemadmodum sectatores eius tradunt, mira quædam fuit viri grauitas, et corporis animique moderatio, fides, æquitas, lenitas singularis. Seuerus erat ac peruigil sui ipsius obseruator ac censor; contemptor opum, honorumque. hoc agens unum studio prorsus indefesso, ut doctrinam suam quamplurimis mortalium impertiret. quod autem in eo uel maxime suspicimus Europæ, et in nostratis quidem prisca ætatis Philosophis desideramus, tantâ fuit animi demissione. Confucius, ut non solum de se suisque rebus admodum modeste loqueretur, sed ultrò quoque et palam argueret se se, quod nec in discendo (ut aiebat) esset impiger, nec constans in docendo, neque ea quæ pars erat uigilantiæ uitiorum suorum emendationi, et studio uirtutum exercitioque operam daret. Certissimum uero argumentum modesti sincerique animi tum dedit, cum palam ingenuusque professus est, doctrinam suam non esse suam, sed Priscorum sapientum, in primis ^尧 ^{yao}, et ^舜 ^{zun} Regum, qui ipsum mille quingentis eoque amplius annis antececesserant. Cum itaque non decessent, qui cum sapientia natum esse opinarentur, adeoque et prædicarent, perægre id serebat, et diserte negabat, ad gradum perfectæ consummatæque uirtutis aut Sanctitatis peruenire se posse. Dicere identidem solitus (ut à quibusdam finisnum traditur) virum Sanctum in occidente existere, 西方 ^{si} ^{fam} 有 ^{yeu} 聖 ^{xim} 八 ^{gin}. quod ipse de quo, quoue spiritu pronunciarit, incertum est. Hoc certum, anno post Christum natum 66, Imperatorem ^漢 ^{san} decimus septimus motum uer. 明 ^{mim} 帝 ^{ti} (fuit hic e familia Philosophi, magis etiam oblatâ sibi per somnum specie sancti ex occidente Herois. Cum ipsimet ire nō esset integrum, misisse 有 ^{yeu} 靖 ^{çai} 景 ^{çim}, et 秦 ^{çin} 有 ^{yeu} 交 ^{chau} 大 ^{ta} mil ^{mi} ueram legatos suo nomine occasum uersus, inibi